
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01.11.2016   №  112 
д. Бурмистрово 

 
 
Об утверждении программы  
«Энергосбережение и повышение  
энергетической эффективности в  
Бурмистровском сельсовете Искитимского района 
Новосибирской области на 2016-2020 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября  2009 г.  № 261-ФЗ  
"Об энергосбережении и повышении энергетической  эффективности  и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»,  в целях решение вопросов местного значения по 
энергосбережению и энергетической эффективности, на основании 
Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить программу  «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Бурмистровском сельсовете 
Искитимского района Новосибирской области на 2016-2020 годы».  

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Бурмистровском сельсовете на 2016 -2020 годы» ежегодной 
корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования 
с учетом возможностей средств бюджета поселения. 

3. Разместить программу на сайте администрации Бурмистровского 
сельсовета. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
Глава Бурмистровского сельсовета                                        Н.Н.Якушкина  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утверждена постановлением  

администрации Бурмистровского  
сельсовета от 01.11.2016 №112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

В БУРМИСТРОВСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2016-2020 ГОДЫ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
                                         
 
 
 
                                      

 
 
 
 
 
 

д.Бурмистрово 2016г. 
 
 



 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ стр. 
- (описательная часть) – 
   3 

 
Введение  

 
5 

1 Содержание проблемы 
 5 

2 
 

Цели и задачи программы 7 

3 Механизм реализации Программы 
 8 

4 Ресурсное обеспечение Программы 
 9 

5 Оценка эффективности реализации Программы 
 9 

6 Система организации контроля исполнения программы 
 10 

 - (табличная часть) – 
 

 

 Приложение 1 
 

 

 Приложение 2 
 

 

 Приложение 3 
 

 

 Приложение 4 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                        



 
 
 
 
                                                          ПРОГРАММА 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 НА 2016 - 2020 ГОДЫ 

 
Паспорт 

Программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 
Бурмистровском сельсовете Искитимского района Новосибирской области на 

2016- 2020 годы» 
 

 
Наименование 
Программы 

Программа «Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области на 2016 - 2020 
годы» 
 

Основания для 
разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «ОБ 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; 
- Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 №1830-р; 
- Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О 
ТРЕБОВАНИЯХ К РЕГИОНАЛЬНЫМ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»; 
- Приказ Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 № 61 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОГО ПЕРЕЧНЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
КОТОРЫЙ МОЖЕТ БЫТЬ ИСПОЛЬЗОВАН В ЦЕЛЯХ 
РАЗРАБОТКИ РЕГИОНАЛЬНЫХ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ». 
- Методика, утвержденной Приказом Минрегиона РФ от 
07.06.2010 N 273  

Заказчик 
Программы 

Администрация Бурмистровского сельсовета 
 

Разработчик 
Программы 

Администрация Бурмистровского сельсовета 
  

Исполнитель МУП ЖКХ «Бурмистровское», администрация 



Программы Бурмистровского сельсовета, поставщики услуг по  
водоснабжению 
Черепановские сети по  энергоснабжению 
 

Цели 
Программы 

- Повышение энергетической эффективности при 
производстве, передаче и потреблении энергетических 
ресурсов за счет сжигания удельных показателей 
энергоемкости и энергопотребления предприятий и 
организаций, создания условий для перевода экономике и 
бюджетной сферы муниципального образования на 
энергосберегающий путь развития;  

- Обеспечения энергетических потребностей поселения 
при целесообразно минимальном потреблении 
энергоресурсов из внешней среды; 

- Повышение эффективности существующих систем 
энергосбережения в поселении; 

- Снижения потребности в дополнительных 
энергоресурсах при развитии поселения; 

- Снижение потребности в энергоресурсах существующих 
потребителей; 

- Обеспечение потребности в энергоресурсах за счет 
возобновляемых источников. 

Задачи 
Программы 

- Проведение комплекса организационно-правовых 
мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе 
создание системы показателей, характеризующих 
энергетическую эффективность и потреблении 
энергетических ресурсов; 
-  Расширение практики применения энергосберегающих 
технологий при модернизации, реконструкции и 
капитальном ремонте основных фондов; 
- Обеспечение учета объемов потребляемых энергетических 
ресурсов;              -   Повышение эффективности пропаганды 
энергосбережения. 

 Срок 
реализации 
Программы 

2016-2020 годы 

Объём и 
источники 
финансирования 
Программы 

      Общий объем необходимых финансовых средств для 
реализации Программы составляет из местного бюджета -  
2402,0 тыс. руб. 
      Объем финансирования подлежит ежегодной 
корректировке в соответствии с уточнением бюджетных 
проектировок и изменений в налоговом законодательстве. 
 

Ожидаемый 
результат 
реализации 

Сокращение удельных показателей энергопотребления 
экономики муниципального образования. 
- Полный переход на приборный учет расчетов с 



Программы организациями коммунального комплекса. 
- Создание социально-правовой базы по энергосбережению и 
стимулированию повышения энергоэффективности. 
 

Управление 
программой 

Программа энергосбережения по своему характеру является 
стратегическим пакетом проблемно ориентированных 
проектов развития, направленных на перевод сложной 
системы,  потребления энергетических ресурсов из одного 
состояния, не удовлетворяющего современным требованиям, 
в другое, более эффективное. 
       Совет депутатов Бурмистровского сельсовета является 
органом, который принимает решение по реализации 
программы и в принятие решений которого участвуют все 
заинтересованные стороны, а принятые решения являются 
обязательными для всех участников Программы. 
       Оперативное руководство осуществляет администрация 
Бурмистровского сельсовета. Основными задачами является 
разработка решений и предложений по реализации 
Программы. Администрация в пределах своих полномочий 
осуществляет межсистемную координацию и организацию 
взаимодействия между всеми участниками, свод планов 
отдельных субъектов, контроль и анализ исполнения 
принятых решений. 
      Администрация по итогам своей работы готовит для 
Совета депутатов необходимую информацию и предложения 
по решениям. Для исполнения функций администрации 
могут быть привлечены на конкурсной основе 
специализированные организации. 
 

Организация 
контроля за 
реализацией 
Программы 

Контроль по  реализации Программы осуществляется 
администрацией  Бурмистровского сельсовета и Советом 
депутатов Бурмистровского сельсовета. 
 

 
 
Введение 
            Программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 
Бурмистровском сельсовете Искитимского района Новосибирской области на 
2016 - 2020 годы» (далее по тексту - Программа) разработана в соответствии с 
«Комплексной программой социально-экономического развития 
Бурмистровского сельсовета  на 2011–2025 годы». Программа является 
основополагающим документом,  предусматривающим системный подход к 
решению проблемы рационального пользования водными ресурсами, тепло- и 
электроэнергией в населенных пунктах сельсовета, направлена на 
осуществление надёжного и устойчивого обеспечения потребителей услугами 
надлежащего качества, снижение их стоимости и снижение износа объектов 
жилищно-коммунального хозяйства. 



 
 
 
 
1. Содержание проблемы 
 

 11 ноября 2009 года Государственной Думой Российской Федерации был 
принят закон «ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
целью которого является создание правовых, экономических и 
организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности. Статьёй восемь предусмотрены следующие 
полномочиями органов местного самоуправления в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности: 

1) разработка и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

2) установление требований к программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности организаций коммунального 
комплекса. 

3) информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, определенных в качестве 
обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей 
муниципальной программой в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности; 

4) координация мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными 
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями. 

 
Состояние жилищно-коммунального хозяйства  
 
 Жилищно-коммунальный комплекс характеризуется дотационностью 
сферы и неудовлетворительным финансовым положением, высокими 
затратами, отсутствием экономических стимулов снижения издержек, 
связанных с оказанием жилищных и коммунальных услуг, неразвитостью 
конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных 
фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, 
воды и других ресурсов. 
 Техническое состояние коммунальной инфраструктуры  морально и 
физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения 
значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют 
требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного 
предоставления коммунальных услуг. 
 Процент износа инженерных коммуникаций водопроводных сетей  
водоподающего оборудования в целом по поселению составляет 60 %. Работы 
по ремонту инженерных сетей и оборудования планируются исходя из наличия 
финансовых средств, а не из расчетной годовой потребности в указанных 



работах, планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-
восстановительным работам, затраты на которые в 2-3 раза выше. Поэтому 
остается не решенной проблема улучшения технического состояния  
водопроводных сетей, и, как следствие, аварии и нарушения в режиме работы 
коммунального хозяйства.  Существует проблема снабжения населения 
питьевой водой,  перерасход энергетических ресурсов.  
 Несмотря на принимаемые меры, работа по энерго и ресурсосбережению 
из-за целого ряда сдерживающих факторов не получает должного развития. Это 
связано с недостаточным платежеспособным спросом на энергоресурсы, 
отсутствием средств у организаций на проведение энергосберегающих 
мероприятий.  
          В целях ускорения внедрения энергосберегающих технологий, 
содействия превращению энергосбережения в один из решающих факторов 
улучшения социальных условий жизни населения, а также для обеспечения 
перехода к новой модели устойчивого функционирования жилищно-
коммунального комплекса необходимо использование программно-целевого 
метода. Целевая направленность Программы определяется необходимостью 
решения задач, связанных с низкой энергоэффективностью экономики 
жилищно-коммунального комплекса поселения, и, как следствие, с высокими 
издержками общества на свое энергообеспечение. 
 
2. Цели и задачи программы 
 
Основной целью Программы является оптимизация расходов на оплату 
энергетических потребляемых ресурсов:  
- снижение потерь потребляемой воды; 
- снижение расхода электроэнергии; 
В рамках реализации данной программы требуется выполнение следующих 
задач: 
- оснащение  приборами учета потребления воды объектов жилищного фонда, 
административных зданий и объектов культуры, образования ,здравоохранения. 
- применение новых современных технологий в процессе эксплуатации зданий 
и инженерных коммуникаций. 
 
3. Механизм реализации Программы 
 
 Механизм реализации Программы базируется на принципе 
взаимодействия администрации Бурмистровского сельсовета, администрации 
Искитимского района, предприятия жилищно-коммунального комплекса  МУП 
«Бурмистровское», предприятий и организаций всех форм собственности и 
четкого разделения полномочий и ответственности всех участников 
Программы. 
 Заказчиком Программы является администрация Бурмистровского 
сельсовета  Искитимского района Новосибирской области.  
 Координатор Программы – администрация  Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 
 



Исполнителями по разделам Программы являются: 
 
Наименование раздела Исполнитель  
Энергоэффективность и 
энергосбережение в бюджетном 
секторе 

Администрация  Бурмистровского 
сельсовета, МУП ЖКХ «Бурмистровское»  
«Черепановские сети» 

Энергоэффективность и 
энергосбережение в жилищном 
фонде 

Администрация Бурмистровского сельсовета, 
собственники помещений  

Энергоэффективность  и 
энергосбережение в системах 
коммунальной инфраструктуры 

Администрация  Бурмистровского сельсовета 
МУП ЖКХ «Бурмистровское»   
«Черепановские сети» 

 
 Заказчик Программы совместно с координатором, исполнителями и 
соисполнителями программных мероприятий ежегодно уточняет и утверждает 
перечень мероприятий по реализации разделов Программы. 
 Отбор энергоэффективных и энергосберегающих проектов в системах 
коммунальной инфраструктуры на предоставление поддержки из областного 
бюджета осуществляется в соответствии с порядком предоставления 
финансовой поддержки за счёт средств Фонда модернизации жилищно-
коммунального хозяйства Новосибирской области. 
 Координатор Программы ежегодно формирует заявки на очередной 
финансовый год для предоставления финансовой помощи за счёт средств 
Фонда модернизации жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской 
области и Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства. 
 Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, 
привлекаются к участию в реализации Программы на конкурсной основе в 
соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд".  
 Программа предусматривает следующие организационные мероприятия: 
- дальнейшее совершенствование нормативной правовой базы; 
- энергоаудит объектов бюджетной сферы. Перечень объектов, подлежащих 
обязательному энергетическому обследованию, и сроки уточняются. 
- оснащение приборами учета и контроля топливно-энергетических ресурсов 
организаций бюджетной сферы; 
- совершенствование информационной структуры энергосбережения; 
- пропаганда идей энергосбережения через организацию выставок и семинаров 
по проблемам энергосбережения. 
  
4. Ресурсное обеспечение Программы 
 
 Финансовые потребности для реализации мероприятий Программы по 
годам определяются на основе укрупненных показателей стоимости 
строительства и модернизации, а также действующей сметной нормативной 
базы (государственные элементные сметные нормы, федеральные и 



территориальные единичные расценки и другие) и рекомендациями для 
подготовки муниципальных программ по энергосбережению министерства 
развития промышленности и предпринимательства Новосибирской области. 
 
 
5. Оценка эффективности реализации Программы 
 
Социально-экономические последствия и эффективность Программы 
 
    Успешная реализация Программы к 2021 году позволит обеспечить: 
   1) Установить наличие в органах местного самоуправления, муниципальных 
учреждениях: 
- актов энергетических обследований. 
2) снизить удельные показатели расхода энергоносителей по отношению к 
уровню 2015 года на 10-15%; 
3) снизить затраты на оплату коммунальных ресурсов; 
4) ускорить решение экологических и социальных проблем поселения; 
5) обеспечить 100% учет энергоресурсов; 
      
Социальная эффективность мер, предусмотренных Программой, заключается в 
следующем: 
- достижение предусмотренных объемов экономии энергоресурсов создаст 
реальные предпосылки для стабилизации цен и тарифов для того, чтобы 
замедлить темпы увеличения доли расходов населения на оплату используемых 
энергоресурсов в общих затратах на оплату жилья и коммунальных услуг. 
 
 Экологический эффект от реализации программных мероприятий связан с 
повышением энергоэффективности действующего энергооборудования, 
снижением выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду за счет 
экономии первичных энергоресурсов, участвующих в процессе 
энергопроизводства. 
  
6. Система организации контроля исполнения программы 
 
 Управление реализацией Программы осуществляет администрация 
Бурмистровского сельсовета, а также обеспечивает согласованные действия 
всех участников настоящей Программы по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств 
федерального, областного и муниципального бюджетов, заёмных средств, 
подготавливает информационные справки и аналитические доклады о ходе ее 
реализации. 
 Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется  
Главой Бурмистровского сельсовета. Формой контроля служит отчет по 
реализации мероприятий Программы, который представляется получателем 
средств - участником Программы. Контроль использования средств 
федерального бюджета и бюджета Новосибирской области осуществляется 
департаментом строительства и ЖКХ Новосибирской области. 



 
 



"Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе " 
           
№ 
п
/
п  

Наименование 
проекта  
(мероприятия)  

Еди
ниц
а 
изм
ере
ния 

К
ол
-
во  

Об
щая 
сто
имо
сть 
про
екта 

Предполагаемые объемы 
финансирования по годам, 
тыс.руб. 

Примеча
ние  

   Е
д. 

тыс.
руб 

201
6 

2017  201
8  

201
9  

202
0 

 

1  2  3  4  5  6 7 8 9 10  
1 
.
1 

Установка приборов количественного учета водопотребления  в 
организациях и учреждениях  Бурмистровского сельсовета 
  

1
.
2  

Администраци
я сельсовета 

При
бор 

1 2 --- 2 --- ---  Бюджет 
Бурмис
тровско
го 
сельсов
ета 
 

  
ИТОГО т

ы
с. 

2 --- 2  ---  Бюджет 
Бурмис
тровско

 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                                                           
Приложение № 1 
к программе «Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности в 
Бурмистровском сельсовете Искитимского 
района Новосибирской области на 2016 - 
2020 годы» 
  



ру
б 

го 
совета 

      
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                   Приложение № 2 
                                                                                                                                                                                    к программе «Энергосбережение и  
                                                                                                                                                                                    повышение энергоэффективности в   
                                                                                                                                                                                    Бурмистровском сельсовете                             
                                                                                                                                                                                    Искитимского района      Новосибирской  
                                                                                                                                                                                    области на 2016 - 2020 годы» 
 

"Энергоэффективность и энергосбережение в жилищном фонде " 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Средства на установку приборов учета 2016год 
Выполняемые работы Количество приборов 

учета 
Средства Общая стоимость проекта 

тыс.руб 

Установка приборов учета потребления холодной 
воды 
 

90 
 

Средства собственников 
домовладения -100% 

49,0 
 
 
 

ИТОГО по приборам учета  тыс.руб  0 



                
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                     Приложение № 3 
                                                                                                                                                                                   к программе «Энергосбережение и  
                                                                                                                                                                                   повышение энергоэффективности в  
                                                                                                                                                                                   Бурмистровском сельсовете  
                                                                                                                                                                                   Искитимского района Новосибирской  
                                                                                                                                                                                   области на 2016 - 2020 годы» 
 

«Энергоэффективность  и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры» 
 



  

№
 
п
/
п 

Наименование 
мероприятия, 
адрес объекта 

Ед. 
изм
ере
ния 

Цели реализации 
мероприятия 

Объем
ные 
показа
тели 

Реализация мероприятий по 
годам, ед. изм 

Финан
совые 
потреб
ности, 
всего, 
тыс. 
руб. 

Реализация мероприятий по годам, 
тыс. руб. 

          2016 2017 2018 2019 2020  2016 2017 2018 2019 2020 
Водоснабжение  д.Шибково 
1 Капитальный 

ремонт 
водопровода  

км улучшение качества 
предоставления услуг 
по водоснабжению и 
уменьшение потерь 

2,5  0,5 0,5  0,5 0,5 0,5 750 114 131 151 173 189 

2 Замена 
водопроводно
й сети 

км улучшение качества 
предоставления услуг 
по водоснабжению и 
уменьшение потерь 

1,0  0 0 1,0 0 0 1500 135 135 135 167 167 

3 Капитальный 
ремонт 
скважины 
(замена 
глубинного 
насоса, 
подающих 
труб и 
эл.оборудован
ия) 

ед. Улучшение качества 
услуг по 
водоснабжению 

1 0 1 0 0 
 
 
 
 
 

0 150 22 112 - - - 

 
 
 
 

               



Годы   всего 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего, в т.ч. Тыс. руб. 2400 150 300 1650 150 150 
Бюджет 
Бурмистровского 
сельсовета 

Тыс.руб. 2400 150 300 1650 150 150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	Паспорт

